℞. *Croci Martis Bezoar. Mineral. & Iovis. aa. ℥j. Ol. Cinnamom. Aurantior. aa. gut. ij. Misc. fiat Pulvis. Pro una dosi.*

Persistat in usu hujus (vel huic similis) per aliquot dies. Deinde si ventriculus scæditatibus scateat, & vires permittant, propinetur *Emeticum*, & etiam catharticum, sed & hoc illud lenius esse debet, & prout postulat necessitas, repetendum est (præcipue catharticum) adjunctis *Antiscorbuticis*: Inter quæ si peccet acidum, hæc sunt præcipua, *viz*, *Cochlearia*, *Anagallis Aquatica*, *Persicaria*, *Absynthium*, *Chelidon. Nasturt. Aquat. Rad. Raphan. Rustic. Petasitid. Zedoar. Angelic. Baccæ Juniperi,*

*niperi, Cinamom, Pyrola, &c.* Sed *Salia Volatilia* è regno animali & *Spiritus*, ut *Lumbricorum Terrestrium, Viperarum, &c.* maxime sunt efficacia in *Sanguine* vivificando, & invigorando: quod nempe omnem hebetudinem, melancholiam, &c. amoveant: Exemplum.

℞. *Spir. Absynth. Choclear. aa. ℥ij. Sal. Volat. Viperar. ℥ss. Ol. Baccar. Juniper. Cinnamon. aa. ℥j.* Miscé simul incorporando, dosis gut. 40. in *Aqua Angelicæ.*

Sed in *Temperamento Sulphureo Salino*, ( ut ait *VWillisius* ) in quo puta *sanguis attenuatus & depauperatus* existit; *Beccabung. Fumaria, Epatica, Endivia, Scolopendria, Dens Leonis, Sedum minus, Lujula, Rad. Polypod. Petroselin. Cicbor. Fœnicul.* etiam *Aurantia, Citra, Pruna Damascena, Limones*: omnes *Spiritus acidi*, ut *Salis Sulphuris, Nitri, &c. Eus Veneris, Sal. Chalibis*; & omnia *Terrena*, & similia, speciatim si adsit *Diarrhœa*, locum obtinent.

℞. *Succi Beccabung. Scolopendr. aa. ℥iij. Aq. Lujulæ lib. j. Ent. Ven. ℥ij. Spir. Salis q. s. ad moderatam aciditatem, Syr. Fumar. ℥iij. Misc. dosis ℥iij. vel iv.*

Si *Tartarea visciditas* in *Sanguine* hospitetur, *Salia fixa* vegetabilium hætenus designatorum multum valent ( speciatim si adjungantur *Spiritibus Mineralibus* ut *Vitrioli, salis &c.* vel *Tartaro Vitriolato*, quandoque etiam *Aromaticis*, ut *Oleis & Spiritibus Cariophyllior. Nucis Moschatæ, Fœniculi, Anisi, &c.* ) discutunt etiam, incidunt, & attenuant *Mucilaginem* illam *ventriculi plicis & meatibus chyli-feris* impactam.

Sed & insuper conveniunt etiam *aquæ acidulæ & minerales serum è lacte caprino, & similia diluentia*, si non sola, saltem pro *vehiculis*.

Quoad *varia symptomata & affectus. Scorbutum* concomitantia, sive ab ipso *Scorbuto* originem trahant, sive accidenti alicui existentiam suam debeant, *Sennerti* regula semper firma manet, viz. *Talia adhibenda esse medicamina, qualia symptomata illa, & affectus illi propria cura postularent; semper tamen junctis Antiscorbuticis.*

Quod ad *Cathartica* attinet, vide horum exempla in capite sequenti.

## C A P U T XXIX.

### *De Affectu Hypochondriaco.*

1. **E**st corporis & animi, Ataxia.  
 2. Signa sunt incerta, sæpe quidem appetitus latrans, ructus acidi, vomitus, sputatio copiosa, flatus tormina, dolores lumborum & Hypochondriorum respiratio difficilis, animus torpidus, & rebus suis nunquam acquiescens.

3. *Causa* est acris, acida, & tenax pituita, in ventriculo, Glandulis salivalibus, pancreate, mesenterio, &c. unde succus nutritivus nimium exacuatur, & spiritus animales torpidi, caliginosi, & inordinati existunt.

4. Hic morbus magis molestus est & tædium movens, quam periculosus: urina limpida & alvus constipata mala habentur *Signa*; urina spissa, nigra, sine febre; magis fausta prædicit.

5. *Cura* non multum differt a curatione *Scorbuti*; incipiendum est a præparativis, ut

*R.* Calybis præpar. Oculor. Cancr. Bezoar. Mineral. aa. ℥ij. Castor. ℥j. Ol. disti. Thymigut. x. fiat pulvis pro quatuor vel quinque dosibus; interea dum hoc usurpatur: injiciatur Enema unum aut alterum, si alvus pigra sit, sicut plerumque se habet; deinde semel vel bis per septimanam purgetur æger hoc, aut simili Cathartico.

1. *℞.* Pilul. de Ammoniac. Quercetam ℥ss. Extract. Hellebor. nigr. ℥j. Tartari Vitriolat. ℥ss. Ol. Succ. Majoran. aa. gut. iij. fiant Pilulæ pro duabus dosibus.

2. *℞.* Pilul. Tartar. ℥j. Extract. Colocynht. ℥ss. Castor. Sal. Volat. Viper. aa. gr. v. fiant pilulæ pro unica dosi. Vel,

3. *℞.* Decoct. Sen. Gereonis ℥vj. Ent. Veneris ℥j. Misc. pro una dosi, vel

*℞.* Sen-

℥. Sennæ ℥iij. Epithym. Guaiac. Sassafr. Rad. Poly-  
pod. Liquirit. Petrozelin. aa. ℥ij. Sem. Anisi, Fœnicul.  
Baccar. Juniper. aa. ℥j. Summitat. absint. Centaur. an.  
M. j. Limatur. Ferri prius preparati cum Sale Tartari  
℥vi. fiat Sacculus pro congiis ij. vel iij. Cerevisiæ.

Hujusmodi præscripta bis vel ter per septimanam  
exhibeantur, per integrum curationis stadium, al-  
vus enim semper solutior esse debet.

Si autem Ventriculus sarcina impura gravetur &  
ad sit Vomendi conatus, Emetica, debitis interstitiis  
observatis, apprime conducunt.

Quod ad præparantia & alterantia intermedia,  
quæ in Therapeja Scorbuti pro Specificis tradidi-  
mus, hic etiam pro iisdem habenda sunt; obser-  
vato tamen ægrotantis temperamento, prout ibi-  
dem docuimus. Tinctura Croci vel Vitriolum Mar-  
tis, Salia Urinosa Animalium, (vel Salia Volati-  
lia Oleosa, ad cramben usque a nobis inculcata)  
& Ens Veneris, præcipua sunt, & quodvis aliud re-  
medii genus, vel in hoc morbo, vel scorbuto cu-  
rando, longè antecedunt; nemini enim non notum  
est quanta vi polleant in obstructionibus reseran-  
dis, & quam plurimos alios affectus egregii sane no-  
minis producant, quos tamen hic recensere nec fax,  
nec necesse est.

C A P U T XXX.

De Rachitide.

1. **R**achitis inter juniores grassatur, hic in An-  
glia vulgaris est & infantibus appropriatur,  
quos plerumque invadit inter sextum ætatis mensem,  
& annum secundum, vel secundum cum dimidio; &  
nisi curetur ante annum quintum, puer statura de-  
formis, Nanus, vel toto vitæ Curriculo Valetudinarius  
existit.

2. *Signa.* Caput mole grandius quam in hac æta-  
te vulgo existit, Facultas intellectiva etiam magis  
matura quam in aliis qui eundem annorum nume-

rum exelerant; dorsum & ossa incurvata, vel circa articulos, & costarum extremitates prominentia, abdomen duritie & tumore affectum, cutis laxa & flaccida; pectus angustum, Respiratio difficilis, Tussis, omnium partium debilitas, Movendi & Ludendi fastidium, &c.

3. *Causa* est (plerumque) obstructio in Medulla spinali vel nervis ex illa prodeuntibus, unde influxus Spirituum Animalium in Sanguinem inhibetur, unde fit quod serpentum nutritium in illis partibus deficiat.

4. Raro lethalis est (per se solam) & si febrem subsequatur, & adsit scabies, aut symptomata leviora, facillime curatur.

Sin autem ægrum citius (in prima nempe pubescentia) invadat, & symptomata tetriora appareant & in deterius vergentia, cum notabili partium disproportione, ægre curabitur, & si corpus macie confectum fuerit, ex Astmate, Febre Hæctica, Phtisi, &c. Nullus hominum auxiliari potens est.

5. *Cura* consistit in obstructionibus removendis, & partibus affectis roborandis: Primo itaque si tormina ventris, & alvus constipata offendant, exhibeatur *Enema Laxans* ut.

℞. *Decoct. Commun.* ℥vj. *Ol. Lumbricor.* *Terrest.* *Saccar. Grysei* aa. ℥j. fiat *Enema*. Addi possent & *Manna*, *Semina Carminativa* & *Arthritica*, si opus foret. Si prægravetur ventriculus, detur, *Oximell. vel vin. Scyllitic.* ℥ss. vel ℥vj. vel *Salis Vitrioli* ℥j. vel si infans robustus fuerit *Tartar. Emetic.* gr. ij. vel. iij. Sed in emeticis ordinandis pro circumstantiarum varietate, ferendum est iudicium. Quomocumque autem se habet, cathartica debitis intervallis propinata, semper conveniunt, non tamen fortiora quam ut tres, quatuor, vel quinque dejectiones per diem producant.

℞. *Epatic. Capill. Vener. Scolopendr. Vulgar.* aa. Mj. *Rad. Polypod. Osmund. Regal.* aa. ℥ij. *Epithymi, Sennæ* aa. ℥j. *Cremor. Tartar.* ℥ss. *Ent. Vener.* ℥ij. *Aquæ puræ* lib. ij. Infund. per horas 24. colaturæ adde *Mannæ Syr. Rosar. Solutiv.* aa. ℥iij. vel.

℞. Resin. Jalapp. Mercur. Dulc. aa. gr. iv. cum pul-  
 pa pomi fiat bolus pro una dosi. In Rachitide Seciffi-  
 ca sunt quæ sequuntur; Rad. Osmund. Regal. Filic. Ma-  
 ris. Graminis, Scolopend. Vulgar. Consolid. Epatic. Rad.  
 Aperient. omnes. Sumit. Ruta Muraria, Salvia, Ro-  
 rismarini, Capili. Vener. Epatic. Anagall. Aquat. Agri-  
 mon. Tamarisci, Nasturt. Aquatic. Veronic. Mar. Qui-  
 bus adde omnia Armoniacæ, Mellepedes, Lumbrici  
 Terrestris. Ebur. C. C. &c. præcipue eorum Salia Vo-  
 latilia, & Spiritus, vel si Salia sint Fixa addantur  
 guttæ quædam Spirituum Acidorum Salis Sulphuris &c.,  
 evaporando humiditatem, hæc enim egregia sunt Me-  
 dicamina, & viribus vix cedunt Ent. Veneris, quod  
 in hoc morbo famigeratissimum est. Præstat tamen con-  
 ficere Apozemata, Decocta, Infusiones &c. Vegetabilium  
 pro vehiculis ad Salia illa Armoniacæ & Spiritus ultimo  
 memoratos, diluenda & digerenda. Exempl.

℞. Aq. pur. lib. iij. Rad. Osmund. Regal. Capill. Ve-  
 neris, aa. M. j. uvarum Corynthiscar. ℥iv. Coque: Co-  
 laturæ lib. ij. adde Tinctur. Croci (in Spiritu. Rorisma-  
 rini) Ent. Vener. aa. ℥ij. Syr. e succo Epatic. Misc. dosi  
 ℥iij. ter in die.

Externe Fomentationes & Unguenta conveni-  
 unt, ut,

℞. Flor. Salviæ, Chamom. Sambuci, Summitat. La-  
 vendul. aa. M. j. Rad. Osmund. Regal. ℥iv. Coq. in Aq.  
 fontan. q. s. ad. lib. ℞. cui adde Spir. Rorismarin. ℥vj.  
 pro fetu. Vel si magis arrideat hoc Celebrissimi Viri  
 Domini Maiorv.

℞. Folior. Sambuc Laur. Majoran. Salviæ Rorisma-  
 rin. Beton. Summitat. Lavendul. aa. M. ij. Baccar. Jun-  
 per. Lauri, aa. ℥j. Contulis adde Butyr. Majal. recent.  
 lib. iij. Aq. Vitæ ℥viij. Leniter coquantur ad aquæ con-  
 sumptionem. Expressioni adhuc calenti adde Ol. Nu-  
 cis Moschat. per express. ℥℞. Bals. Peruvian. ℥j. Misc.  
 Fiat Unguentum Vice autem Butyr. Majal. usurpati  
 posset Medulla Bulæ Seuum ferinum, Oleum Lumbrico-  
 rum, &c.

De remediis Chirugicis vide scripta Doctissimorum  
 Virorum Flissoni, & Majorv.

## C A P U T XXXI.

## De Affectibus Renum &amp; Vesicæ.

1. **C**alculus Renum dolorem in Lumbis fixum producit, cum Vomitu, &c. Urina primo lymphida, & quandoque sanguinea, postea tamen spissae vadit, cum sedimento sabuloso; urina quandoque supprimitur, quandoque lapilli & materia viscida una expelluntur; adest etiam femorum stupiditas.

2. *Causa* est solutio continui, vel a lapillo vel sabulo in renibus, Uretibus; &c. hærente; vel a lymphæ acri eisdem vellicante, &c. Quo autem pacto calculus in corpore humano generetur consule Auctores qui hoc super themate consulto scripserunt, præcipue autem *Barronem Helmontium*.

3. *Calculus vesicæ* dignoscitur ex subita urinæ suppressione ipso meiendi tempore, pruritu circa regionem pubis &c.

Si sit urinæ suppressio dicitur *Iscuria*: si mingendi sit difficultas una cum dolore dicitur *Dysuria*: si guttatim effluat cum sensibili ardore, *Stranguriæ* nomen sortitur.

4. *Diabetes* est affectus, quo perciti nimis crebro & copiose urinam reddunt, una cum siti & totius corporis tæbe; *Causa* præcipua est fermentum in renibus vitiosum & depravatam, unde seri nimia quantitas sanguine separatur.

5. *Dolores Nephritici* a calculo oriundi periculo pleni sunt: *Febres, Inflammationes, Ischuriam, Dysuriam, Stranguriam, Ulcera &c.* producentes; Si Urina lymphida persistat, malum est omen; si spissior evadat, paroxysmum pedem referre significat. Si dolor hic nullis remediis cedat, & adsint sudores frigidi, *Leipothymix*, &c. mortem aditare significant; si affectus sit hæreditarius, & senio confectos corripit, nullam curam agnoscit; sicut & *Diabetes* inveterata, & iisdem circumstantiis vestita.